[Col.1007C]

Caesar jussit heri quae sint insignia quaeri,  
Quae caput imperii digne perhibentur haberi,  
Et cur signa gerit, quid rationis erit?

Ut Scriptura tonat, crux, ensis, sceptrum, corona,  
Lancea, palla, bona nobis insignia donant,  
Restat ut exponam, quid sua signa sonent.

*Quid significat illa crux.*

Crux caput imperii, datur haec medicinaque morbis,

Climata quadrati per brachia continet orbis,  
Crux est scala Dei, spes, via, vita reis.

[Col.1007D] Hac datur ascensus justorum merce repensus,  
Hac latro suspensus; recipit pro crimine census,  
Hanc solet imperium ferre per omne solum.

Brachia distenta mundum complexa retentant,  
Cunctaque portenta Christi virtute retenta,  
Crux velut athleta noxia cuncta vetat.

Unde per hoc signum, quo tollitur omne malignum,  
Imperii dignum caput est venerabile signum,  
Praelia virtutis dant sibi signa crucis.

Crux datur imperio speciali jure ferenda,  
Quippe vicem Christi tenet hic ad regna tuenda,  
Et gerit in terris signa colenda crucis.

*Quid significat gladius regalis, vel imperialis.*

Judicii signum gladius monstrare videtur,  
[Col.1008C] Quo malefactorum feritas cessare jubetur,  
Ut latro frustretur, rex tenet arma secus.

Praecipitur gladius vibratus semper haberi,  
Puniat ut subito, potuit quod culpa mereri:  
Nam si tardus erit, pax vacuata perit.

Jura sibi soli Deus edere, condere patrat,  
Ut gladio laqueoque suo mala pressa quiescant.  
Si mala non premeret principis umbra foret.

Sic sibi regna Deus subjicit, sic jurgia legum,  
Quod valet humano lucrari sanguine coelum,  
Munera grata Deo dat pereunte reo.

Ense quiescente compescere non valet orbem,  
Sanguinis humani torrente potest moderari,  
Qui regnare volet sanguine jura colet.

*Quid significat sceptrum regale.*

[Col.1008D] In manibus regum dum regia sceptralia tenentur,  
Tunc quasi per virgam compescere cuncta videntur,  
Poenaque praestatur quae ratione datur.

Usibus innumeris et legibus undique fultus,  
Instructi hic homines dignos praetendere cultus,  
Regia virga tamen, quo moderentur habet.

Plura solent homines per climata fingere jura,  
Caesar sceptra tenens, novit distinguere plura,  
Imperat et virga jura valere sua.

Vita, genus, linguae variae, variant regiones,  
Una nequit cunctos distinguere regula mores,  
Unde per imperium plurima jura moveantur.

Lex superest legi, rex regi pluribus unus,  
Par superest paribus, mos moribus, usibus usus,  
[Col.1009A] Imperat his unus, cuius in orbe sumus.

Lex Romanae locum super omnia jura meretur,  
Nec tamen evacuat quod in his rationis habetur,  
Vult magis atque minus Caesar habere simul.

*Quid significat lancea imperialis, et unde venit.*

Lancea Mauricii reliquis praemaxima signis,  
Plurima Christicolis peperit miracula dignis,  
Clavus namque Dei junctus habetur ei.

Subjicit imperio bello gestata potentes,  
Motibus ipsius nequeunt obsistere gentes,  
Haec ubi bella movet, vincere cuncta solet.

Lancea sancta solet regnorum vincere lites,  
Ipsa facit proceres Romanos esse quirites,  
Ex hac Caesar habet quod sibi regna favent.

[Col.1009B] Rex Arelatensis illam dum Boso teneret,  
Et sibi pugnanti semper fortuna faveret,  
Exstigit indigetis terror amara ferens.

Nunc liber expone, quo casu, qua ratione,  
Traditur imperio post haec sacra lancea Romae  
Et cur Bosonem littera nostra sonet.

Boso formosus, rex magnus, rex animosus,  
Insomnis totus quandoque fuit furiosus,  
Inde soporatus alligat ense latus.

Hunc requiescentem somno quicunque vocaret,  
Regia dextra virum mox plena furore necaret,  
Solus et absque pare dormit ipse lare.

Tempore Natalis Domini rex est Arelati,  
Pontifices sacri surgunt ad festa parati,  
Noctis ad officia laude canore dati.

[Col.1009C] Dumque gerit Sacrum, praesul quo missa canatur,  
Rex venit iratus, quia non fuit ante vocatus,  
Fustequi mitratum percutit ipse caput.

Res plangenda satis praesul cum sanctificatis  
Percutitur gratis solemnibus evacuatis.  
Amodo noscatis quid Deus inde facit.

Tam male tractati tunc pontifices Arelati,  
Milite collecto veniunt ad bella parati,  
Coelestis fati digna patrare pati.

Unde coarctatus rex surgit ad arma vocatus,  
Vincitur, ejicitur, stat praesul honorificatus,  
Rex dolet iratus, ludibrioque datus.

Mens devicta dolet, nimio confusa pudore,  
Nec regnare volet, quia bello perdit honorem.

[Col.1009D] Optat ut et monachi jam sibi vita foret.

Imperii solium cum maximus Otto teneret,

Et valitura satis mundi fortuna faveret,  
Huic rex Boso loquens verba gemendo refert.

Trado tibi regnum cunctos depono decores,  
Amodo nostra tibi sacra lancea praestet honores,  
Sola mihi monachi vita colenda foret.

Do tibi Vivarium, Lugduni sede sedebis;  
Haec duo cis Rhodanum, me traduce, castra tenebis,  
Rex ibi Francigenis praedia nulla petit.

Lancea Mauricii, mea quam tibi dextera tradit,  
Est caput illorum quae nunc mea regna notavi,  
Nunc caput imperii lancea sancta dabit.

Qua dubius Sauna, Rhodanus fluit, estque Vienna,  
Cis mare Tyrrhenum fuerant Bosonica regna,  
Huic simul Allobroges et Morienna favent.

*Quid significat globus aureus, qui regum manibus gestatur.*